关于开展2019年度山西省外贸企业孵化
中心实地评审工作的通知

各相关市商务局、省有关行业协会：

根据《山西省外贸企业孵化中心管理办法（试行）》（晋商贸

〔2019〕146 号），按照《关于组织开展 2019 年度山西省外贸企

业孵化中心申报工作的通知》（晋商贸函〔2019〕422 号）要求，

为开展好实地评审工作，现就有关事项通知如下：

一、实地评审对象

经有关市商务局推荐、省有关协会自荐的申请单位。（附件

1）

二、时间安排

从 10 月 30 日开始，11 月 8 日前结束。具体评审时间另行

通知到申请单位。

三、评审方法

（一）听取申请单位建设、运行、发展情况汇报。

（二）查看申请单位管理服务条件设施及运行情况。

（三）查阅申请单位运营主体独立法人资格、入驻实体名册、

入驻实体营业执照、入驻实体人员花名册、从事贸易资格证书及

山 西 省 商 务 厅
晋商贸函〔2019〕446 号

— 2 —

管理服务、政策落实记录等资料；现场查验运营主体独立法人资

格、入驻实体数量、吸纳就业数量、孵化入驻率、带动进出口情

况等资料。

（四）根据实地查看、调查了解情况，对照《2019 年度山

西省外贸企业孵化中心评审评分表》（附件 2）进行现场打分。

四、有关要求

（一）各有关市商务局、有关单位要指导申请单位按照评分

表提前做好实地评审相关准备工作及证明材料。

（二）评审组将根据管理办法和评审评分表，逐项核对证明

材料，形成最终结论。

联系人：张东 崔钟丹

电 话 0351-4077210 4079740

邮 箱：waimaochu208@163.com

附件：1.2019 山西省外贸企业孵化中心申请单位

2.2019 年度山西省外贸企业孵化中心评审评分表

山西省商务厅

2019 年 10 月 25 日

（此件主动公开）

mailto:waimaochu208@163.com

— 3 —

附件 1

2019 山西省外贸企业孵化中心申请单位

序号 推荐单位 申请单位

1

太原

山西新和科技众创空间有限公司

2 山西邮拓企业孵化园有限公司

3 山西迎联智慧企业管理咨询有限公司

4 山西蔓草科技有限公司

5 太原特码茹电子科技有限公司

6 晋中 山西晋贸通国际物流有限公司

7
晋城

山西兰花国际物流中心

8 山西泫氏实业集团有限公司

9 临汾 山西华翔集团股份有限公司

10
长治

长治市钜星双创孵化基地

11 长治市清控创新基地

12
省级协会

山西省跨境电子商务协会

13 山西省外资外贸发展协会

附件 2

2019 年度山西省外贸企业孵化中心评审评分表

考核内容
序
号

考核项目 分值 计分标准 考核方式 得分

基本条件（必
须符合，60分）

1
具有独立企事业法人资格，实际运
营时间半年以上

10
符合条件计 10份，否
则不得分

查看相关证书、
资料

2
有固定办公场所和孵化服务场所，
可自主支配的孵化面积 500 平方米
及以上

10
符合条件计 10份，否
则不得分

查阅相关资料、
实地查看

3
提供基本孵化条件，办公桌、供电、
供水等孵化配套设施齐全

10

符合条件计 10份，设
施齐全但功能不完善
计 5 分，设施不齐全
不得分

实地查看

4 有健全财务制度和财务管理人员 10
符合条件计 10分，否
则不得分

查阅相关资料，
实地查看

5
有健全的管理团队和合理的机构设
置

10
符合条件得 10份，否
则不得分

查阅相关资料，
实地查看

6
制定完善的培育孵化管理制度，有
明确的企业入孵条件、毕业标准和
退出机制

10
符合条件得 10份，否
则不得分

查阅相关资料，
文件

— 5 —

孵化功能建设
（31分）

7 入驻企业数量 5
每增加 5 户得 1 分，
最多加 5分

查阅相关资料，
实地查看

8 入驻进出口企业比例不低于 30% 2
达到条件计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
实地查看

9
提供创业能力测试、创业指导、政
策咨询和信息服务

3
符合条件计 3 分，服
务不完善扣 2 分

查阅相关资料，
实地查看

10
为入驻企业提供培训，并取得培训
合格证明材料

3
达到条件计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
实地查看

11 提供项目开发和对接服务 3
符合条件计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
实地查看

12
帮助入驻企业拓宽融资渠道，引进
融资服务

2
符合条件计 2 份，否
则不计分

查阅相关资料，
实地查看

13
开展法律、会计、审计和企业管理、
人才培养、市场营销等方面商贸代
理服务

3
符合条件计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
实地查看

14 为入驻企业提供免费或廉价场地 3
零租金计 3 分，低于
市场价 40%以上计 1
分，否则不计分

查阅相关资料，
凭证

15
代理办理工商注册、报关、退税等
贸易便利化服务

3
符合条件计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
凭证

— 6 —

16

组织企业抱团参展、建立“海外仓”
等国际营销网络，开展会展洽谈展
示交流活动，帮助企业获得出口注
册资格

4
符合其中一个条件计
1分，最多 4 分

查阅相关资料，
文件或凭证

内部管理与创
新（9 分）

17 宣传工作有力，氛围浓厚 3
符合要求计 3 分，否
则不计分

查阅相关资料，
文件

18
已获得所在市、县或省属有关部门
评定为孵化基地、众创空间、小微
企业创业创新基地等称号

2
符合条件得 2 分，否
则不计分

查阅相关资料，
文件

19
管理机制、孵化功能建设等方面有
创新

2
达到条件计 2 分，否
则不计分

查阅相关资料、
文件

20

具有相应专业知识技能的管理服务
人员，包括企业管理、市场营销、
财务管理、人力资源管理、贸易指
导等专业人员。

2
每增加 1 名相应管理
人员计 0.5 分，最高
不超过 2分

查阅相关资料，
实地查看